
Portaria nº 492, de 20 de dezembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200815629
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
JANDAIA DO SUL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
JANDAIA DO SUL

Rua Dr. João Maximiano,
426, Térreo, Centro,
Jandaia do Sul/PR

2 201014592 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA
INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL ATIBAIENSE
S/C LTDA.

Estrada Municipal Juca
Sanches, 1050, Jardim
Brogotá, Atibaia/SP

3 200800858 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MÉDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

4 201012225
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Avenida Dom Pedro I,
151, Dom Pedro,
Manaus/AM

5 200908097 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
SANT´ANA

ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA
DE BENEFICÊNCIA

Rua Senador Pinheiro
Machado, 189, Centro,
Ponta Grossa/PR

6 201008596 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. Avenida Universitária, s/n,
Cantu, Pitanga/PR

7 201000755 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
COMÉRCIO

CÂMARA DE DIRIGENTES
LOJISTAS DE BELO
HORIZONTE

Avenida João Pinheiro,
515, Funcionários, Belo
Horizonte/MG

8 20074625 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO
EURO-AMERICANO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

SCES Trecho 0 - Conjunto
5, s/n, Avenida das
Nações Sul, Asa Sul,
Brasília/DF

9 20075150 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Zenaide Vilela , s/nº,
Jardim Brasília,
Resende/RJ

10 20076545 PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI - DN

Rua Doutor Manoel
Cotrim, 195, Prédio
Anexo 6º Andar,
Riachuelo, Rio de
Janeiro/RJ

11 201011071 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Senador Salgado
Filho, 1.610, Lagoa Nova,
Natal/RN

12 200811718 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PEDRO II SOCIEDADE EDUCADORA

PEDRO II LTDA.
Rua Areado, 437, Carlos
Prates, Belo
Horizonte/MG

13 20077117 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

65 (sessenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

Rua Vereador Pinho de
Carvalho, 267, Centro,
Barra Mansa/RJ

14 200907998 FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão,
3069, Campus, Distrito
Industrial,
Votuporanga/SP

15 200810752
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

Rua Dr Hernany Hugo
Gomes, 90, Capim Macio,
Natal/RN

16 200800786 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIAÇÃO PRINCESA
ISABEL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Avenida Iraí, 297, Moema,
São Paulo/SP

17 20073532 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Estrada Doutor Plínio
Casado, 1466, Centro,
Nova Iguaçu/RJ

Portaria nº 492, de 20 de dezembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 20078156
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
- ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

19 201009782 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Rheingantz, 91,
Parque Residencial
Coelho, Rio Grande/RS

20 200808936 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

Rua do Patrocínio, 716,
Blocos VIII, IX, X E XII,
Centro, Itu/SP

21 201001140 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE RIO
PRETO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO LTDA.

Rua Yvette Gabriel Atique,
45, Boa Vista, São José do
Rio Preto/SP

22 20073319
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Av. das Américas, 4.200,
Bloco 11, Barra da Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

23 201006281 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
EDUCAÇÃO DE EXTREMA

Estrada Municipal Pedro
Rosa da Silva, s/n, Vila
Rica, Extrema/MG

24 200805570 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUÍBA

CENTRO DE ENSINO
ALDEIA DE CARAPICUÍBA
S/C LTDA

Estrada da Aldeia, 9999,
Jardim Marilu,
Carapicuíba/SP

25 200913486 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Emília Stefanelli
Ceregatti, s/n, Jardim
Morumbi, Campinas/SP

26 200800017 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL

IDEAL LTDA.
Rua dos Mundurucus,
1.427, Batista Campos,
Belém/PA

27 200816167 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rua São Bento, 41,
Centro, Jundiaí/SP

28 200908713 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Vereador Alberto
Benvenuto, 3200, Passo,
São Borja/RS

29 200902215 DESIGN (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
RITTER DOS REIS LTDA.

Rua Orfanotrófio, 555,
Alto Teresópolis, Porto
Alegre/RS

30 201001989 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PIO
DÉCIMO

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA

AV. TANCREDO NEVES,
5655, JABOTIANA,
Aracaju/SE

31 201001944
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE
INTEGRAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO DO NOROESTE
DO ESTADO

Rua São Francisco, 501,
São Geraldo, Ijuí/RS

32 201007361
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/A

Avenida Luis Vianna Filho
, 6775, Paralela,
Salvador/BA

33 200816007 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

Av. Sete de Setembro,
3.165, Rebouças,
Curitiba/PR

34 201014010 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
TEREZINHA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

QI 20 Lotes Ímpares de
01 a 25, S/N, Taguatinga,
Brasília/DF

Portaria nº 492, de 20 de dezembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 200910012 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIÃO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGÁ LTDA.

Avenida Mauá, 2854,
Zona 01, Maringá/PR

36 200813429 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Adolfo Pinto, 109,
Barra Funda, São
Paulo/SP

37 200907181 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDAÇÃO VALE DO
TAQUARI DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

Rua Avelino Tallini, 171,
Caixa Postal 155,
UNIVERSITÁRIO,
Lajeado/RS

38 201012952
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Santa Catarina, s/n,
Sítio Santa Neuza I,
Piracicamirim,
Piracicaba/SP

39 20073642
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

165 (cento e
sessenta e

cinco)
UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

Avenida Luiz Viana Filho,
3100, Paralela,
Salvador/BA

40 200810425 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Avenida Universitária,
1000W, Bandeirantes,
Lucas do Rio Verde/MT

41 20071489 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO SUL
INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL SÃO
MIGUEL PAULISTA

Av. Regente Feijó, 1.295,
Jardim Anália Franco,
Tatuapé, São Paulo/SP

42 200910805 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO VILA
VELHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO ESPÍRITO
SANTO/UNIDADE DE VILA
VELHA - ENSINO SUPERIOR

Rua Comissário Jose
Dantas de Melo, 21, Boa
Vista, Vila Velha/ES

43 200909849
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

Rua Pedro Dias Leme,
203, Flores, Manaus/AM

44 200803928 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE PELOTAS
SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E CULTURA

Rua Félix da Cunha, 412,
Centro, Pelotas/RS

45 201014137
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
Goiânia/GO

46 200807026 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - CEUMAR

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGÁ

Avenida Guedner, 1610,
Jardim Aclimação,
Maringá/PR

47 200901277 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE FUCAPE

FUNDAÇÃO INSTITUTO
CAPIXABA DE PESQUISAS
EM CONTABILIDADE,
ECONOMIA E FINANÇAS

Avenida Fernando Ferrari,
1358, Boa Vista,
Vitória/ES

48 200809441 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS -
FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

Av. Dr. Octávio da Silva
Bastos, 2439, Jardim
Nova São João, São João
da Boa Vista/SP

Portaria nº 492, de 20 de dezembro de 2011


